

Số: 08 /KH-UBND

Dương Hoà, ngày 01 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thông kê, kiểm tra diện tích cây thanh trà, bưởi da xanh và kiểm tra việc sử dụng đất sai mục đích đối với đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã năm 2021

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Dương Hòa lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao và kế hoạch phát triển kinh tế vùng gò đồi giai đoạn 2021 - 2025 và tình hình thực tế tại địa phương năm 2021.

Thực hiện chương trình công tác quý I của UBND xã. Do đó, UBND xã xây dựng kế hoạch thống kê, kiểm tra diện tích cây thanh trà, bưởi da xanh và kiểm tra việc sử dụng đất sai mục đích đối với đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn năm 2021 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm mục đích quản lý tốt quỹ đất để định hướng việc quy hoạch cây trồng phù hợp với thực tế của địa phương.

- Khảo sát diện tích đất phù hợp để vận động nhân dân phát triển diện tích cây thanh trà, bưởi da xanh, tăng giá trị thu nhập trên cùng một đơn vị diện tích đất, xen canh cây rau màu, cây hàng năm, góp phần tăng thêm giá trị ngành nông nghiệp trên địa bàn xã. Đồng thời, khuyến cáo người dân không tự ý đầu tư trồng những vùng thấp trũng, dễ bị ảnh hưởng và thiệt hại lớn khi có lũ lụt xảy ra.

- Tạo cơ sở hình thành Tổ Hợp tác Dương Hoà theo chuỗi giá trị sản xuất đã góp phần quan trọng vào việc sản xuất với quy mô lớn, tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa.

- Nhằm xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích đối với đất sản xuất nông nghiệp, như việc trồng cây keo trên đất trồng cây hàng năm và đất trồng lúa...

2. Yêu cầu

- Tập trung thống kê, kiểm tra, **đo đạc** và nắm chắc diện tích và hộ gia đình có trồng cây thanh trà, bưởi da xanh đã cho quả, chưa cho quả trên địa bàn xã.

- Quy hoạch lại vùng sản xuất tập trung cây thanh trà, bưởi da xanh giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với chất đất, tạo điều kiện cho việc phát triển hệ thống tưới tiêu, chăm sóc, bảo vệ và phòng trừ dịch hại, gắn với thị trường tiêu

thụ ổn định nâng cao hiệu quả sản xuất, hướng đến sản xuất nông nghiệp gắn với dịch vụ du lịch thăm quan của người dân trong và ngoài tỉnh;

- Xác định cụ thể các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích, từng vùng và vị trí để có cơ sở giải quyết đối với từng trường hợp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian Kiểm tra, đo đạc thực địa: Từ ngày 02 - 31/3/2021. Cụ thể:

a. Công tác ngoại nghiệp

- Từ ngày 02 - 05/02/2021 : Kiểm tra, đo đạc diện tích thôn Hạ;
- Từ ngày 25 - 26/02/2021 : Kiểm tra, đo đạc diện tích thôn Bồng Tầm;
- Từ ngày 03 - 05/3/2021 : Kiểm tra, đo đạc diện tích thôn Hộ;
- Từ ngày 10 - 12/3/2021 : Kiểm tra, đo đạc diện tích thôn Thanh Vân và thôn Khe Sòng.

b. Công tác nội nghiệp

- Từ ngày 17 - 19/3/2021 : xử lý số liệu bản đồ và tổng hợp báo cáo.

2. Địa điểm: Tại các thôn trên địa bàn

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Thống kê tổng thể diện tích cây thanh trà, bưởi da xanh hiện có.
2. Thống kê diện tích đất **tre nửa**, các loại đất khác có khả năng chuyển sang trồng cây thanh trà, bưởi da xanh, các loại cây ăn quả khác.
3. Kiểm tra diện tích có thể xây dựng mô hình rau sạch.
4. Khu vực dự kiến phát triển trang trại, gia trại.
5. Kiểm tra việc sử dụng đất không đúng mục đích đối với đất sản xuất nông nghiệp

III. THÀNH VIÊN TỔ KIỂM TRA

1. Ông Lê Văn Thức, Phó Chủ tịch UBND xã, : Tổ trưởng;
2. Ông Phan Cương, Công chức VH-XH xã : Thư ký;
3. Ông Phạm Thanh Nghĩa, Công chức ĐC-XD xã : Thành viên;
4. Bà Phạm Thị Thúy Hằng, Công chức TC-KT xã : Thành viên;
5. Ông Nguyễn Hữu Thuận, Công chức VP-TK xã : Thành viên;
6. Ông Nguyễn Văn Quốc, PCT Hội Nông dân xã : Thành viên;
7. Ông Mai Văn Tám, CT Hội Cựu chiến binh xã : Thành viên;
8. Ông Huỳnh Tấn Phần, BT Đoàn TN xã : Thành viên;
9. Các ông, bà BTCB-Trưởng thôn, TBCTMT các thôn : Thành viên.

IV. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Triển khai kế hoạch và phát phiếu điều tra cho các thôn

2. Trưởng thôn thông báo lịch kiểm tra đến các hộ dân có liên quan để được kiểm tra thực địa.

3. Thành viên Tổ kiểm tra chia thành nhóm phân công triển khai thực hiện nhiệm vụ.

4. Thành viên Tổ kiểm tra trực tiếp đến thực địa cùng hộ dân để kiểm tra, đo đạc diện tích. Ký xác nhận vào phiếu điều tra.

5. Tổng hợp báo cáo kết quả.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích kinh phí 3.000.000 đồng từ nguồn chi thường xuyên của xã để tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao trách nhiệm ông Lê Văn Thức, Phó Chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo và đôn đốc tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên:

- Phối hợp thành viên tổ kiểm tra vận động các hội viên tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy chức năng, nhiệm vụ tham gia xây dựng chính quyền và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả một số nhiệm vụ có liên quan tại kế hoạch này, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Phân tích, đánh giá thực trạng, đồng thời tham mưu đề xuất vùng quy hoạch trồng thanh trà, bưởi da xanh và các loại cây có múi khác phù hợp với tình hình thực tế trên cơ sở kiến nghị của hội viên. Từ đó có cơ sở để chọn vườn mẫu trong thời gian đến.

3. Đ/c Phạm Thanh Nghĩa, Địa chính - Xây dựng

- Tham mưu công tác quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch và thực hiện quy hoạch vùng trồng thanh trà, bưởi da xanh phù hợp, nhất là quy hoạch tập trung để có cơ sở đề xuất đầu tư về đường giao thông và điện phục vụ tưới tiêu cho diện tích thanh trà;

- Chuẩn bị hồ sơ, bản đồ, máy định vị phục vụ đo đạc, xác định lại diện tích;

- Tổng hợp diện tích và lưu trữ các hồ sơ liên quan phục vụ cho tra cứu về sau.

- Tham mưu xử lý các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích.

4. Đ/c Phan Cường, phụ trách về lĩnh vực trồng trọt: Phối hợp đ/c Nghĩa tham mưu tổng hợp số liệu, đề xuất giải pháp về trồng cây thanh trà, bưởi da xanh thuộc chương trình phát triển kinh tế vùng gò đồi và các chương trình dự án khác có liên quan phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.-

5. Đ/c Nguyễn Hữu Thuận, VP-TK: Tham mưu chuẩn bị các biểu mẫu thu thập số liệu, tổng hợp số liệu gửi Chi cục Thống kê thị xã, trên cơ sở đó tham mưu tính thu nhập cho địa phương theo quy định.

6. Đ/c Phạm Thị Thúy Hằng, TC-KT: Tham mưu đảm bảo về kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này.

7. Các ông, bà Trưởng thôn: Trực tiếp phát và thu phiếu thu thập thông tin cho các hộ dân có trồng thanh trà, bưởi da xanh. Sắp xếp thời gian để bố trí các hộ dân đi thực địa để cán bộ xã đo đạc, khảo sát diện tích.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra cây thanh trà, bưởi da xanh, kiểm tra việc sử dụng đất không đúng mục đích năm 2021, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực có khó khăn, vướng mắc đề nghị có ý kiến đến UBND xã để kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Hương Thủy (b/c);
- Phòng Kinh tế UBND Hương Thủy (b/c);
- TV. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN & các đoàn thể xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Cửu Ngọc